CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO
Gabinete do Ministro
SAUS Quadra 01 Bloco A, Ed. Darcy Ribeiro - Bairro Asa Sul - Brasilia/DF, CEP 70070-905
Telefone: 61 2020-7242/7241 - www.cgu.gov.br -

OFICIO N° 5084/2022/GM/CGU

A Sua Exceléncia o Senhor

Senador ROMARIO

Senado Federal

Anexo 2, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo
70165-900 - Brasilia-DF

CTEPETR@senado.leg.br

Assunto: Resposta Oficio n° 022/2022 — CTEPETR.
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 00190.102270/2022-88.

Senhor Senador,

l. Ao cumprimenta-lo, faco alusdo ao Oficio em epigrafe, por meio do qual foram solicitados
a Controladoria-Geral da Unido (CGU) dados e informacdes sobre repasses federais para o Municipio de
Petropolis/RJ em 2022.

2. Em complemento ao Oficio n® 4113/2022/GM/CGU (SEI n° 2319036), enviado a Vossa
Exceléncia em 25/03/2022, encaminho o Despacho CGLOT (SEI n° 2334720) e o Despacho SFC (SEI n°
2336661), exarados apds andlise da area técnica da Secretaria Federal de Controle Interno (SFC),
que considerou as bases de dados a que a area técnica desta CGU possui acesso.

3. Portanto, para completude dos dados relativos ao item 5 do Requerimento n°® 12/2022-
CTEPETR, essa Comissdo podera oficiar os Orgdos Superiores do Poder Executivo Federal, para que
informem possiveis valores despendidos diretamente pela Unido no enfrentamento das consequéncias da
tragédia ocorrida em Petropolis/RJ em 15 de fevereiro de 2022.

4. Coloco-me a disposi¢do de Vossa Exceléncia para os esclarecimentos que venha a reputar
necessarios, bem como o Chefe da Assessoria para Assuntos Parlamentares, o Sr. Marcelo Augusto
Koboldt (marcelo.koboldt@cgu.gov.br e 2020-7242).

Anexo: Despacho CGLOT - (SEI n° 2334720).
Despacho SFC (SEI n° 2336661).

Atenciosamente,

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

Ministro de Estado da Controladoria-Geral da Unido



Documento assinado eletronicamente por WAGNER DE CAMPOS ROSARIO, Ministro de Estado da
J} Controladoria-Geral da Unido, em 13/04/2022, as 19:11, conforme horario oficial de Brasilia, com
¥ fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cgu.gov.br/conferir informando o
codigo verificador 2338283 e o codigo CRC 6846239A

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 00190.102270/2022-88 SEI n2 2338283



DESPACHO CGLOT

Ao senhor Secretario Federal de Controle Interno e ao Gabinete SFC,

Em atengdo, aos Despachos SFC 2334195, GM 2320524 ¢ ao Oficio n® 4113/2022/GM/CGU (2319036),

analisamos qualitativamente as ordens bancarias (OBs) destinadas aos 59 CNPJs vinculados ao municipio de
Petropolis/RJ, bem como aquelas OBs destinadas aos 774 CNPJs vinculados ao estado do Rio de Janeiro. A anélise
compreendeu as OBs emitidas no periodo entre 01/01/2022 e 31/03/2022 e visou avaliar a necessidade de
complementacdo da resposta enviada por esta CGU (Oficio n° 4113/2022/GM/CGU - 2319036) quanto ao
questionamento dos itens 3, 4 ¢ 5 do Requerimento 2313992, anexado ao Oficio n® 022/2022 — CTEPETR (2313989) da

Comissao Temporaria Externa do Senado Federal:

"3. Discriminag@o dos valores transferidos pela Unido para o Estado do Rio de Janeiro desde o inicio do ano de 2022,
com dados sobre datas de liberagdo e destinacdo dos recursos, especificamente para fazer frente aos gastos decorrentes
da tragédia ocorrida em 15 de fevereiro de 2022;"

"4. Discriminagdo dos valores transferidos pela Unido para o Municipio de Petrépolis/R] desde o inicio do ano de
2022, com dados sobre datas de liberagdo e destinagdo dos recursos, especificamente para fazer frente aos gastos

decorrentes da tragédia ocorrida em 15 de fevereiro de 2022";

"5S. Discriminagdo dos valores despendidos diretamente pela Unido no enfrentamento das consequéncias da tragédia
ocorrida em Petropolis/R] em 15 de fevereiro de 2022, com dados sobre datas de liberagdo e destinagdo dos recursos;"

Ao todo, 224 OBs enviadas para o Municipio de Petropolis/RJ e 192 OBs enviadas ao Estado de
Petropolis foram analisadas. Nesse escopo ndo ha nenhuma informagdo a ser complementada quanto aos itens 3 e 5 em
relacdo aquela apresentada pela CGU por meio do Oficio n° 4113/2022/GM/CGU (2319036).

Todavia, indicamos duas OBs a serem complementadas no item 4: 5300120000120220B800235

€ 5300120000120220B800235.

Ordem Bancaria ’Data 'Valor Transferido (C)%cmiglﬁ?lﬂllt ;/gza(;)zz IGM/CGU
15300120000120220B800218 |[22/02/2022 RS 644.206,95 [Encontra-se no Oficio. |
15300120000120220B800270 |24/02/2022 [R$ 1.038.475,04 |[Encontra-se no Oficio. |
15300120000120220B800296 |25/02/2022 RS 498.077,57 |[Encontra-se no Oficio. |
|

15300120000120220B800308 (07/03/2022

RS 1.788.849,99

|[Encontra-se no Oficio.

15300120000120220B800235 |[22/02/2022

RS 655.731,2

[Complementar ao Oficio - item 4 |

15300120000120220B800205 |[18/02/2022

[R$ 1.676.000,00

[Complementar ao Oficio - item 4 |

Por fim, colocamo-nos a disposi¢do para qualquer esclarecimento que se fizer necessario.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por SERGIO TADEU NEIVA CARVALHO, Coordenador-Geral de Auditoria das

: Areas de Logistica, Transferéncias Voluntarias e TCE, em 08/04/2022, as 19:05, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por JOSE GUSTAVO LOPES RORIZ, Diretor de Auditoria de Governanga e Gestdo,

de 13 de novembro de 2020.

§l em 08/04/2022, as 19:08, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543,

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cgu.gov.br/conferir informando o cédigo verificador

2334720 e o codigo CRC FC2EC542

Referéncia: Processo n? 00190.102270/2022-88

Criado por sergioneiva, versdo 10 por sergioneiva em 08/04/2022 19:04:31.

SEIn2 2334720



https://sei.cgu.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2625823&id_procedimento_atual=2604384&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000055&infra_hash=54f60f79c2fed5f64673dff0fb2cfe365e43f17110aed56e1511593f71059d55
https://sei.cgu.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2611416&id_procedimento_atual=2604384&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000055&infra_hash=11bc08c4b0494aa8d07e7504e10a4fab3e6ddea785ff1c7010fafb3e2310de24
https://sei.cgu.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2609798&id_procedimento_atual=2604384&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000055&infra_hash=03571487885abe9f0c4262a5d952aea99e042b533d4ca15eab3fb92aeed06041
https://sei.cgu.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2609798&id_procedimento_atual=2604384&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000055&infra_hash=03571487885abe9f0c4262a5d952aea99e042b533d4ca15eab3fb92aeed06041
https://sei.cgu.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2604401&id_procedimento_atual=2604384&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000055&infra_hash=cc7a83f361676137e526953dabfc5dfa03c711eedaa71cc810e9acec507bf3fc
https://sei.cgu.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2604398&id_procedimento_atual=2604384&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000055&infra_hash=8078f610416e81f54ab7897a359817fbbedb675395c9794b0723ebb410ad1559
https://sei.cgu.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2609798&id_procedimento_atual=2604384&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000055&infra_hash=03571487885abe9f0c4262a5d952aea99e042b533d4ca15eab3fb92aeed06041

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

DESPACHO SFC
A ASPAR,

Trata-se de complemento a resposta encaminhada ao Senador Romario pelo
Oficio 4113/2022/GM/CGU (2319036).

Conforme Oficio citado, no que dizia respeito aos itens 3, 4 ¢ 5 do requerimento da
Comissdo Temporaria Externa destinada a acompanhar "in Loco" a situacdo do municipio de Petropolis-
RJ, foram solicitados 15 dias adicionais tendo em vista a necessidade de andlise qualitativa de todas as
ordens bancarias (OB) para todos os favorecidos cujos CNPJs estivessem vinculados ao Estado do Rio de
Janeiro e ao Municipio de Petropolis.

Dessa forma, conforme despacho CGLOT (2334720), ndo hd nenhuma informacao a ser
complementada quanto aos itens 3 e 5 em relagdo aquela apresentada pela CGU por meio do Oficio
4113/2022/GM/CGU, todavia, foram indicadas duas OBs a serem complementadas no item
4:5300120000120220B800235 ¢ 5300120000120220B800205.

Cumpre ressaltar que a complementac¢do de dados acima levou em consideragdo as bases de
dados que esta Secretaria Federal de Controle Interno possui acesso. Portanto, para completude dos dados
relativos ao item 5 do requerimento, sugere-se oficiar os Orgdos Superiores do Poder Executivo Federal
para que informem possiveis valores despendidos diretamente pela Unido no enfrentamento das
consequéncias da tragédia ocorrida em Petropolis/R] em 15 de fevereiro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL, Secretario Federal de
J) Controle Interno, em 11/04/2022, as 18:46, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no §
32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cgu.gov.br/conferir informando o
codigo verificador 2336661 e o codigo CRC CA294A15

Referéncia: Processo n2 00190.102270/2022-88 SEI n2 2336661

Criado por alexandrefm, versao 4 por alexandrefm em 11/04/2022 16:34:00.


https://sei.cgu.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2609798&id_procedimento_atual=2604384&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000055&infra_hash=03571487885abe9f0c4262a5d952aea99e042b533d4ca15eab3fb92aeed06041
https://sei.cgu.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2626376&id_procedimento_atual=2604384&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000055&infra_hash=b8454e45e960a3b997de585f2baa4f364882d9e35285048f6e5e2b021bd42bf2
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